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Úvod

Tématem mé diplomové práce je Hodnocení ve vzdělávacím programu Začít spolu.

Proč jsem si zvolila právě toto téma? Hodnocení mě zajímalo už jako žákyni základní

školy. Pochopitelně jinak než nyní. Bylo často neobjektivní, leckdy odtržené od reálných

vědomostí a dovedností, nedostatečně vystihující schopnosti žáka. Přesto jeho síla byla a je

velmi výrazná. Hodnocení zasahovalo do životů žáků a nejednou je ovlivňovalo na mnoho

dalších let. V průběhu studia na vysoké škole jsem zjišťovala, že existuje daleko více

způsobů hodnocení než se používalo. A to i způsobů, které se nezaměřují jen na jednotlivé,

často od skutečnosti odtržené vědomosti, ale i na osobnost člověka jako celek. Rozhodla

jsem se zabývat hodnocením podrobněji a zároveň jsem si ho zvolila jako téma své

diplomové práce.

Proč vzdělávací program Začít spolu? Zajímala jsem se o různé vzdělávací

programy a alternativní školy. Mnoho z nich vypadalo lákavě, ale při bližším zkoumání mi

na nich něco chybělo. Nebo mi naopak přišli až příliš alternativní. Hledala jsem nějaký

program, který by nebyl nijak výrazně výstřední, ale zároveň přistupoval k žákům a

rodičům jinak. Vzdělávací program Začít spolu mě velmi oslovil. Navštívila jsem třídy

s tímto programem, mluvila jsem s koordinátorem programu, viděla video z výuky, četla

odborné knihy. Nakonec jsem se rozhodla zapsat svého prvního syna do třídy s tímto

vzdělávacím programem. Když syn navštěvoval první třídu, chodila jsem tam pomáhat při

práci v centrech. Nyní je syn ve třetí třídě a já jsem s programem stále spokojena

Pro výběr tématu diplomové práce mi logicky byla nejbližší výše uvedená témata –

hodnocení a program Začít spolu. K oběma tématům jsem nastudovala odbornou literaturu.

Hodnocení ve vzdělávacím programu Začít spolu je velmi široké téma, proto jsem

se v práci zaměřila nejen na jejich popis a analýzu, ale věnovala jsem se především tématu

sebehodnocení. Velkou pozornost jsem tomuto pojmu věnovala z více důvodů, ale

především proto, že sebehodnocení by mělo být samozřejmou součástí školy 21. století.

Škola již dávno není jediný a nevyčerpatelný zdroj informací. Stále ale plní důležitou

společenskou funkci a ovlivňuje životy žáků. Jejím cílem již není pouze předávání

poznatků, není to jen příprava na další školu, ale má připravovat na vzdělávání
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celoživotní, vybavit žáky klíčovými kompetencemi, které je budou provázet a pomáhat jim

celý jejich život. Mezi jednu ze základních klíčových kompetencí patří právě i schopnost

se sebehodnotit.

Sebehodnocení žáků v první až třetí třídě v programu Začít spolu jsem věnovala

druhou část práce. V empirické části se zaměřím na poznávání možností sebehodnocení

žáků v první až třetí třídě základní školy. Zjišťovala jsem, jaké prostředky vyučující u žáků

používala, které se jí osvědčovaly, které méně, a které téměř vůbec. Již jsem se zmiňovala,

že můj syn navštěvuje už třetím rokem třídu v Začít spolu. Chodila jsem pomáhat při

vyučování jako asistent. Měla jsem tedy výbornou možnost vidět program zblízka. Mohla

jsem pozorovat práci dětí i učitele. Viděla jsem, jak se děti učí hodnotit. I na svém synovi

jsem objevovala jeho pokroky v oblasti hodnocení a sebehodnocení. S třídní učitelkou

jsem několikrát vedla rozhovor na téma hodnocení. Předala mi mnoho důležitých

poznatků ze své praxe, sdělila mi své zkušenosti s různými typy hodnocení a

sebehodnocení žáků. Cenným materiálem k výzkumu byly práce žáků. Vše uvedené bylo

důležitou součástí mé výzkumné práce.

Cílem mé diplomové práce je popsat a analyzovat způsoby hodnocení, které se

v programu Začít spolu používají a následně se zaměřit na sebehodnocení žáků. Pokusila

jsem se zmapovat prostředky sebehodnocení ve vzdělávacím programu Začít spolu a

analyzovat je. Součástí práce je vymezení pojmu hodnocení, velká část je věnována

sebehodnocení – definice, možnosti, vysvětlení důležitosti sebehodnocení pro život, dále

uvedení základní charakteristiky programu Začít spolu, popis a analýza užívaných

způsobů hodnocení v Začít spolu, výzkum užívaných metod sebehodnocení ve škole

s programem Začít spolu (rozhovor s vyučující, pozorování dětí při sebehodnotících

činnostech a analýza dětských prací), zamyšlení nad užívaným způsobem hodnocení.

V závěru práce je uveden stručný přehled užívaných způsobů hodnocení, shrnutí

nejdůležitějších poznatků z výzkumu.

K diplomové práci přikládám přílohy – ukázky užívaných metod a způsobů

hodnocení a sebehodnocení žáků v první až třetí třídě ve vzdělávacím programu Začít

spolu.
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I. Teoretická část

1. Hodnocení

Hodnocení je velmi důležitou součástí vyučovacího procesu. Je významné nejen

pro žáky samotné, ale i pro rodiče, příbuzné a učitele. Ovlivňuje kvalitu výuky, klima třídy

a především výrazně působí na hodnocené žáky – pozitivně, motivačně, ale bohužel často

i velmi negativně, což působí naopak demotivaci a leckdy i nechuť ke vzdělávání vůbec.

Jak tedy nejlépe hodnotit? Přístupů i možností je mnoho. Každý jsme jiný – různí

jsou žáci, rodiče i učitelé, takže jediné univerzální řešení nebude možné najít. Přesto se

pokusím popsat možnosti hodnocení, které jsou pro žáky pozitivní. Kladné hodnocení

potřebuje zažít úplně každý.

V kapitole o hodnocení si v podkapitolách definujeme pojem hodnocení, popíšeme

jeho funkce, uvedeme různé formy hodnocení a seznámíme se s jejich výhodami a

nevýhodami.

1.1 Definice hodnocení

Pedagogický slovník z roku 1998 od autorů Průchy, Walterové, Mareše definuje

pojem hodnocení žáků takto: „V běžné pedagogické komunikaci sdělení učitelů určené

žákům o jejich úspěšnosti, chybách, o svých preferenčních postojích aj.“ (str. 81). Slovník

dále uvádí: „Vzdělávací výsledky žáků jsou hodnoceny oficiálně prostřednictvím

klasifikace nebo prostřednictvím písemných zpráv (slovní hodnocení).“ Výsledkem

hodnocení je poměřování hodnoceného s předem zvoleným kriteriem. Podobně vymezuje

pojem hodnocení i Jan Slavík, který ho popisuje jako porovnávání „něčeho“ s „něčím“, při

kterém rozlišujeme „lepší“ od „horšího“ a vybíráme „lepší“, nebo se snažíme najít cestu

k nápravě či aspoň zlepšení „horšího“ (viz. Jan Slavík, Hodnocení v současné škole. Praha:

Portál, 1999.) Pavel Prunner a kol. (2003) uvádí následující definici školního hodnocení:
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Pedagogické hodnocení je systematický proces, který vede k určení kvalit a výkonů

vykazovaných žákem.

Výše jsem se zmiňovala, že výsledkem hodnocení je poměřování hodnoceného, do

jaké míry se jeho projev shoduje se zvoleným kriteriem. V publikaci Vybrané kapitoly

z pedagogické psychologie od autorů Pavla Prunnera a kol. (2003) se uvádí tři kriteria

hodnocení:

1) Kriteriem může být norma, související se zvládáním určitého vzdělávacího

cíle, stanovená podle průměrného a zpravidla nejčetnějšího výsledku vzhledem

k příslušné populaci žáků.

2) Hodnocení může vycházet z poměřování výkonů hodnoceného s ostatními

žáky ve skupině – tzn., že žák může dosáhnout lepšího hodnocení než

předepisuje norma, a to z toho důvodu, že si vedl lépe než spolužáci plnící

stejný úkol. Totéž platí i v opačném případě.

3) Hodnocení může být poměřování žáka se sebou samým – jedná se o tzv.

individuální normu, která vyjadřuje individuální pokroky žáka průběžně.

Hodnocení může být normativní (vztahující se k předem dané normě), sociální

(porovnávání žáka se spolužáky) a individuální (hodnotící žáka se sebou). Jan Slavík

se v publikaci Hodnocení v současné škole (1999) věnuje podrobně popisu těchto

možností hodnocení. Měřítkem normativního hodnocení je stanovená norma. Ta je

definována jako závazné a tematizované měřítko, podle kterého se posuzují určité jevy


[…]


své a svých žáků.

Které metody hodnocení a sebehodnocení se ukázaly jako účinné a podporující

zdravé sebepojetí žáků? Na základě dlouhodobého pozorování dětí ve třídě se vzdělávacím

programem Začít spolu, rozhovorem s jejich vyučující a analýzou hodnotících materiálů

(týdenní plány, žákovské smlouvy, sebehodnotící listy, měsíční hodnocení) se osvědčily

následující metody hodnocení a sebehodnocení:

Hodnocení v programu Začít spolu:

- pozorování

- slovní hodnocení formativní

- smlouva o dosažení cíle (žákovská smlouva)

- slovní hodnocení sumativní (psaná učitelem formou osobního dopisu)

- týdenní plány

Částečně se ukázalo jako dobré i portfolio, ale vyučující s ním nedokázala pracovat tak,

jak by potřebovala, neviděla u všech žáků vývoj jejich práce. Nicméně i přesto bylo

portfolio důležitou součástí hodnocení a sebehodnocení žáků. Žáci si ho rádi prohlíželi,

někdy se používalo při konzultacích, kde se předkládalo rodičům. Vývoj byl patrný nejlépe

při výuce čtení (nahrávka) a psaní.
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Sebehodnocení v programu Začít spolu:

- ranní a odpolední kruh

- týdenní plány

- smlouvy o dosažení cíle

- měsíční hodnocení

- průběžné slovní hodnocení během výuky

Sebehodnocení žáků bylo přirozenou součástí výuky v programu Začít spolu. Děti

hodnotily sebe slovně, pomocí symbolů, škály i písemně. Vyučující se velmi osvědčil

přímý kontakt se žáky (například při konzultacích). Osobnější přístup byl dětem milý,

dokázaly se uvolnit a následně se nebály hodnotit samy sebe.

Všechny výše uvedené metody hodnocení a sebehodnocení podporovaly u dětí zdravé

sebepojetí. Žáci se postupně učili hodnotit sebe i druhé. Ke konci druhé třídy se hodnocení

žáků stávalo složitější a obsáhlejší. Ve třetí třídě již převážná část dětí dokázala

pojmenovávat chyby, diskutovat a argumentovat. Hodnocení i sebehodnocení se stávalo

objektivnější. U některých žáků však stále přetrvával sklon k nadhodnocování či

podhodnocování. Přesto byl zaznamenán pozitivní vývoj v hodnocení a sebehodnocení u

žáků první až třetí třídy.

Jak jsem se již opakovaně zmiňovala, program Začít spolu považuji za velmi

kvalitní, podporující sebevědomí a zdravé sebepojetí žáků. Má velmi dobře propracované

metody hodnocení a sebehodnocení, které jsou účinnými nástroji v budování zdravé

osobnosti dítěte. Podporuje sebeúctu, která je důležitá pro celý život člověka. V tomto

pojetí vyučovacího procesu je dítě subjektem i objektem vyučování. Je aktivním činitelem,

přijímá zodpovědnost za své učení a podílí se na hodnocení i sebehodnocení. Pojetí žáka

v programu Začít spolu je v souladu s poznatky moderní pedagogiky, kde je podporována

autonomie dětí, jinak se pohlíží na chybu a práci s ní. Učitel se stává žákovi průvodcem.

Závěrem vřele doporučuji zavádění výše uvedených metod hodnocení a

sebehodncoení do výuky jako prevenci negativních společenských jevů. Podpora zdravé

osobnosti dítěte je důležitější než pouhá reprodukce poznatků a závislost na autoritě a jejím
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hodnocení. Člověk se zdravým kvalitním sebehodnocením je přínosem pro celou naši

společnost. Program Začít spolu zdravé sebepojetí u dítěte výrazně podporuje, a to nejen

svými metodami hodnocení a sebehodnocení, ale i jiným přístupem k rodině žáka. Rodina

dětí je součástí hodnotícího procesu, rodiče se na budování zdravé osobnosti dítěte podílí

společně se školou. Osobně považuji spolupráci školy s rodinou a kvalitní hodnocení a

sebehodnocení za jednu z nejdůležitějších součástí vyučovacího procesu.
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 Anotace:

Diplomová práce Hodnocení ve vzdělávacím programu Začít spolu popisuje a

analyzuje metody hodnocení a sebehodnocení žáků, které se v programu používají.

Zaměřuje se především na sebehodnocení žáků a jeho vývoj v první až třetí třídě základní

školy s programem Začít spolu.

Práce obsahuje základní charakteristiku programu Začít spolu, vymezuje pojem

hodnocení a sebehodnocení a popisuje jejich vliv na osobnost žáka. Podrobně se věnuje i

zdravému sebepojetí a sebeúctě u žáků.

Součástí diplomové práce je empirický výzkum užívaných metod hodnocení a

sebehodnocení žáků ve škole s programem Začít spolu (rozhovor s vyučující, pozorování

dětí při sebehodnotících činnostech a analýza dětských prací). K diplomové práci jsou

přiloženy přílohy – ukázky různých metod sebehodnocení žáků.

The Evaluation in Educational Programme Step by Step

The diploma work “The Evaluation in Educational Programme Step by Step”

describes and analyses methods of evaluation used in the Step by Step programme. It

focuses predominantly on self-evaluation and its influence on the pupil’s personality.

The diploma work also presents the basic characteristics of the Step by Step

educational programme and defines in detail the conception of evaluation and self-

evaluation.

A part of the diploma work is an empirical research of evaluation and self-

evaluation methods used in first to third grades of basic school using Step by Step

programme (interview with the teacher, observation of children in self-evaluating activities

and analysis of children’s work). The research outcome and summary of the most

important findings on the pupil’s self-evaluation are presented in the conclusion of the

diploma work. The diploma work contains appendices – samples of various self-evaluation

methods of pupils in the lower grades of basic school, using Step by Step programme.
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Přílohy
