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RAFF A YOV Á Petra:
Hodnocení ve vzdělávacím programu Začít spolu

Diplomantka předložila aktuální téma diplomové práce. Hodnocení ve vzdělávacím programu
Začít spolu nabízí mnoho efektivních metod hodnocení, které by mohly být zařazeny do
každého vyučovam. Tyto metody podporují rozvoj samostatnosti žáka, jeho
spoluzodpovědnosti a přispívají k rozvoji sebehodnocení a sebeúcty.

Diplomová práce je koncipována jako teoreticko-empirická. V teoretické části analyzuje
diplomantka problematiku hodnocení, její funkce a formy. Značnou pozornost věnuje

sebehodnocení a způsobu, jakým je možné ve škole sebehodnocení rozvíjet. Konkrétně a
s porozuměním popisuje cíle a hodnocení ve vzdělávacím programu Začít spolu. Teoretická
část poskytuje dobrý základ pro zpracování empirického výzkumu a je zcela funkční pro
potřeby práce.

Velmi cenná je empirická část práce, ve která autorka vychází z detailní znalosti metod
hodnocení ve vzdělávacím programu Začít spolu. Materiály autorka zpracovávala
systematicky v průběhu tří let. Hlavní metodou bylo dlouhodobé pozorování žáků, rozhovor
s vyučující a analýza dětských prací, které se vztahovaly k hodnocení.Diplomantka přináší ve
své práci mnoho cenných údajů. Např. popsala na základě několika základních kritérií rozvoj
sebehodnocení žáka od 1. do 3.ročníku. Práce je vhodně doplněna přílohami.

Vztah teorie hodnocení a v praxi používaných metod hodnocení ve vyučování projevil ve
vzdělávacím programu Začít spolu úzkou propojenost, ale zároveň upozornil na úskalí praxe,
která vycházejí z podmínek konkrétních žáků dané třídy. Diplomová práce přesto potvrdila
účinnost propracovaného teoretického systému metod hodnocení a každodenní snahy učitele o
jeho naplnění.

Diplomantka pracovala na tématu samostatně, systematicky, dlouhodobě a velmi, pečlivě.
Velmi si cením jejího příkladného přístupu v celém průběhu zpracovávání tématu diplomové
práce.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně.
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